
 
 

LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN TFM. Curso 2016/2017 
 
 
 
Prof. Wilfredo Sanguineti Raymond (wsr@usal.es):  

- Transformaciones económicas, tecnológicas y productivas y sistema de Derecho del Trabajo  
- Derechos constitucionales de titularidad general o inespecífica y contrato de trabajo 

 
 
Profª. Cristina Polo Sánchez (polo@usal.es):  

- El sistema de pensiones en el modelo español de protección social  
- La protección por desempleo  

 
 
Prof. Enrique Cabero Morán (ecaberom@usal.es):  

- Las Administraciones Públicas como marco de relaciones laborales  
- La libertad sindical de los funcionarios públicos  

 
 
Profª. María José Nevado Fernández (mjnf@usal.es):  

- La negociación colectiva en la promoción de la igualdad  
- Mecanismos correctores de la discriminación por razón de sexo  

 
 
Prof. Juan Vivero Serrano (jvivero@usal.es):  

- La huelga en los servicios esenciales. 
- La negociación colectiva de ámbito empresarial  

 
 
Prof. Fernando Moreno de Vega (femove@usal.es):  

- El Régimen General de la Seguridad Social: formalización y financiación de la relación jurídica.  
- El Régimen General de la Seguridad Social: acción protectora.  

 
 
Profª. Purificación Morgado Panadero (morgado@usal.es):  

- Las modificaciones de condiciones laborales en el contrato de trabajo  
- Las causas de extinción del contrato de trabajo.  

 
 
Profª. Ascensión García Trascasas (aga@usal.es):  

- El empleo en la Estrategia Europa 2020  
- La Estrategia Española de Activación para el empleo 2014-2016  

 



 
 
Prof. Percy Bravo de Rueda (percyal@usal.es):  

- El trabajo autónomo  
- La descentralización productiva  

 
 
 
Profª. María Luisa Martín Hernández (mlrengel@usal.es):  

- Prevención de riesgos laborales y globalización.  
- Prevención de riesgos laborales y productividad empresarial.  

 
 
Prof. José Antonio Baz Tejedor (j.baz@usal.es):  

- La tutela judicial efectiva y proceso de trabajo  
- Modalidades procesales laborales  

 
 
Profª. Rosa María Morato García (morato@usal.es):  

- Contrato de trabajo y modalidades de contratación laboral  
- Poderes empresariales de dirección, control y disciplinario  

 
 
Prof. Julio Cordero González (jcordero@usal.es) 
      - Cooperación interempresarial y prevención de riesgos laborales 
      - Concentración empresarial y Derecho del Trabajo 
  
 


